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ydelse, de lever af. Er det sådan, at vi synes, at 
det er rimeligt og retfærdigt? 

Så hørte jeg godt den radikale ordførers gen- 
tagne påpegning af, at man jo kan føre sagen 
ved domstolene. Det deler jeg helt den radikale 
ordførers opfattelse af, og jeg er sikker på, at han 
og jeg med stor fornøjelse ville føre den slags sa- 
ger i retssalene, men problemet er jo, at det ikke 
er helt sikkert, at vi ville gøre det, hvis vi var sy- 
ge, og selv om det måske er sådan en lidt under- 
lig ting at inddrage i den her debat, handler det 
her faktisk om, hvordan vi behandler syge men- 
nesker. 

, r -  Kl. 14:53 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Morten Østergaard for en 
kort bemærkning. 

Kl. 14:54 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil bare til det sidste spørge hr. Per Clausen, 
om ikke vi i det mindste kan få en anerkendelse 
af -  nu ved jeg ikke, om hr. Per Clausen var til 
stede ved konferencen her tidligere i dag, men 
det er også noget, der har været fremme i den al- 
mindelige debat -  at der jo næsten ikke kan op- 
drives mennesker, der ikke mener, at en opføl- 
gende indsats fra kommunens side er hjælpsom 
i forhold til at få den syge tilbage til arbejdet. 
Der er så en diskussion af, hvilke lidelser effek- 
ten indtil videre er dokumenterbar på, og nogle 
efterlyser flere forsøg osv., men der er endnu 
ikke nogen, der har sagt, at det er til skade for 
den syge, at der sker en tidlig opfølgning. Det 
tror jeg ikke at man kan opdrive et eksempel på. 

Så er der nogle, der siger, at det er spild af tid, 
men under alle omstændigheder er der ikke no- 
gen, der siger, at den syge tager skade af det. 
Derfor må man sige, at selv om det her forsøg, 
som hr. Per Clausen er utilfreds med, gennemfø- 
rer en tidlig opfølgning, er der i hvert fald abso- 
lut intet belæg for at sige, at det går ud over den: 
syge. 

Kl. 14:54 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:54 
Per Clausen (EL): 
Altså, jeg har ikke hørt nogen her sige -  heller 
ikke mig selv, men det kan skyldes manglende 
evne til at høre, hvad jeg selv siger, og det er jo 
en af de ting, der kommer til en først, tror jeg -  
at der er noget galt i at gennemføre en opfølgen- 
de indsats, overhovedet ikke. Det, jeg har sagt, 
er, at det er galt at tage folks sygedagpenge fra 

dem. For jeg tror på den anden side også, at vi 
må erkende, at der næppe heller findes ret man- 
ge eksperter -  uden for regeringen i hvert fald -  
som har den opfattelse, at det er gavnligt for 
folks helbred, at de får frataget deres sygedag- 
penge. 

Kl. 14:55 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 14:55 
Morten Østergaard (RV): 
Jamen det er jo klar tale og nogle kilometer uden 
for det, vi diskuterer her i dag. For hr. Per Clau- 
sen er bare imod hele kapitel 7 i sygedagpenge- 
loven, altså alt, hvad der handler om sanktioner 
inden for sygedagpenge, og det er jo en ærlig 
sag. Men der må jeg sige, at i hvert fald for Det 
Radikale Venstres vedkommende synes vi, det 
er rimeligt nok, at folk, der vil have sygedagpen- 
ge, skal deltage i behandling, som f.eks. er et af 
kravene, og også at der er en sammenhæng mel- 
lem at deltage i opfølgningsindsatsen og få sy- 
gedagpenge. Det gælder også på kontanthjælps- 
området. Der skal man jo stå til rådighed for ar- 
bejdsmarkedet, hvis man vil have kontanthjælp. 

Men altså, det kan være, at hr. Per Clausen 
bare synes, at der slet ikke skal være sanktioner, 
og det er en ærlig sag -  og også en ægte uenig- 
hed til gengæld. 

; ' Kl. 14:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

: Kl. 14:56 
Per Clausen (EL): 
Nu er jeg jo nok ikke den første til at klage over, 
at de ting, man siger, somme tider bliver udlagt 
lidt vidtløftigt, for det kunne sikkert også ske for 
mig selv, at jeg gjorde det i forhold til andre, 
men jeg vil gerne sige til hr. Morten Østergaard, 
at jeg sådan set ikke på noget som helst tids- 
punkt har sagt, at der ikke skulle være sanktio- 
ner. Vi har faktisk i dag overhovedet ikke disku- 
teret konkrete sanktioner i lovgivningen. Vi har 
diskuteret, om der skal være sanktioner over for 
mennesker, der ikke ønsker at medvirke i for- 
søg, og det er altså noget ganske andet. 

Jeg synes personligt, det er fuldstændig uri- , 
meligt, at man udsætter folk for sanktioner, fordi 
de ikke ønsker at medvirke i forsøg, men hellere 
vil nøjes med de gamle, utilstrækkelige, dårlige 
ordninger. 

, , Kl. 14:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): , 
Hr. Jens Vibjerg. 


